Defesa se resume a arguir 
preliminares de nulidade. Não acolhidas as nulidades 
suscitadas. Auto de Infração PROCEDENTE. Decisão 
unânime. 

RELATÓRIO 

Trata-se de Auto de Infração lavrado em 29/10/2020, para exigir crédito tributário no valor 
histórico principal de R$32.866,66 (trinta e dois mil, oitocentos e sessenta e seis reais e sessenta e 
seis centavos), decorrente da aplicação de multa por descumprimento de obrigação acessória, em 
razão do cometimento da seguinte infração: 

INFRAÇÃO 01 – 16.01.02: Deu entrada no estabelecimento de mercadoria (s) não tributável (is)

[...]

confunde nas suas alegações, não elidindo a acusação em nenhum momento. 

Destaca o § 1º, do art. 18 do RPAF (transcrito) e conclui requerendo a procedência do Auto de 
Infração. 

Este é o Relatório. 

VOTO 

O Auto de Infração em lide, totalizou o valor histórico principal de R$32.866,66 (trinta e dois mil, 
oitocentos e sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos), decorrente da aplicação de multa por 
descumprimento de obrigação acessória, e é composta de 01 (uma) Infração detalhadamente 
exposta no Relatório acima, o qual é parte integrante e inseparável deste Acórdão. 

Preliminarmente, registro que na dicção do art.